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ABSTRAKT

Hlavním předmětem této bakalářské práce je návrh metodiky analýzy a návrhu webové apli-

kace, zkráceně metodiky BSP. Zároveň s metodikou je vytvořen prototyp osobní prezentace

opírající se o vytvořenou metodiku BSP. V první teoretické části je vypracován souhrn ty-

pických webových fází, díky kterým vznikají webové aplikace. Na základě těchto fází se

v bakalářské práci řeší bezpečnost. Na závěr teoretické části jsou popsané vybrané procesy

obsažené v různých typech metodik. Nakonec je vypracovaná rešerše metodik, na základě

které byly posouzeny kladné a záporné stránky již existujících metodik. V praktické části se

práce zabývá popisem vytvořené metodiky BSP. Každá z fází je postupně rozebrána a de-

tailně popsána. Na závěr je vytvořena ukázka prototypu osobní webové prezentace na zá-

kladě metodiky BSP. Práce je zakončena ukázkou vizuálního prototypu na základě vypra-

covaného wireframe.

Klíčová slova: metodika, webová prezentace, prototyp, wireframe, webové aplikace, we-

bové fáze, bezpečnost, webové metodiky

ABSTRACT

The main subject of this bachelor thesis is the proposal of analysis methodology and the web

application design, shortly BSP methodology. Together with the methodology, a prototype

of a personal presentation is created based on the agreed methodology - BSP. In the first

theoretical part of this work there is a summary of typical web phases, thanks to which the

web applications are done. Based on these phases, the general security is also being discussed

in this thesis. At the end of the theoretical part you can find a description of selected pro-

cesses which are a part of wider group of different methodologies. Last but not least there is

a research of methodologies based on which the positive and negative aspects of existing

methodologies are being assessed. The practical part of this bachelor thesis deals with the

description of created BSP methodology. Each of the phases is analyzed step by step and

described in every detail. Finally, based on the BSP methodology, a prototype of a personal

web presentation is created. The work is concluded with a sample of visual prototype based

on a finished wireframe.

Keywords: methodology, web presentation, prototype, wireframe, web applications, web

phases, security, web methodologies
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ÚVOD

Dnešní svět se neustále žene kupředu a vývoj nejen webových aplikací, ale spousty

dalších technologií a projektů, je stále rychlejší a složitější. Velký rozvoj zaznamenávají také

webové technologie, i když se jedná o poměrně mladý obor. Zároveň přináší nové možnosti

do ostatních oblastí. Řeč je zde zejména o online nakupování, rezervačních systémech, in-

terních systémech, ale i osobních prezentacích nebo sociálních sítí. Díky tomu je potřeba do

problematiky vývoje vnést pravidla a řád.

K tomu, aby dodavatelé mohli svým klientům poskytnout skvělý produkt s vysokou

kvalitou, je potřeba pro jednotlivé fáze vývoje projektů definovat pravidla, kterými se bude

dodavatel webového řešení řídit. Tím můžeme efektivně řešit úvodní fázi, kdy se definují

potřeby zadavatele a předejít později komplikacím v průběhu projektu. Pro zlepšení efekti-

vity a kvality vývoje webových aplikací mapují zhotovitelské firmy celý proces a snaží se

celý vývoj webové aplikace zdokonalit.

Smyslem této práce je vytvořit metodiku pro webové aplikace s ukázkou prototypu

osobní prezentace a ukázat firmám efektivní způsob zvládnutí úvodní fáze projektu. Metodik

nejen pro webové aplikace máme definovaných mnoho. Mezi známé metodiky patří napří-

klad Scrum nebo UWE. Metodika BSP bude mít za úkol zjednodušit zahájení vývoje webo-

vých aplikací od sběru informací po grafický návrh a vytvořit ucelený postup pro její použití.

Pro vytvoření této metodiky a následnou ukázku bylo potřeba vypracovat rešerši stá-

vajících metodik, které nám poskytly užitečné informace o metodách, které se využívají

v praxi.

Finálním výstupem této práce je ukázka vypracovaného prototypu na základě meto-

diky BSP. Díky tomu se snáze vytvoří představa o použití této metodiky v praxi přímo při

tvorbě webové aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADY METODIKY

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce bude příprava zjednodušené metodiky pojmenované Building

Stone Project (BSP), která slouží k přípravě webových aplikací do fáze vizuálního návrhu.

Zároveň se vytvoří ukázkový vizuální prototyp osobní webové prezentace jako ukázka me-

todky Building Stone Project. Metodika bude mít za úkol zjednodušit proces vývoje webo-

vých a nativních projektů. Výstupem bakalářské práce budou komplexní pokyny k přípravě

podkladů pro implementaci aplikací. Zároveň bude součástí práce ukázka výstupu prototypu

z navržené metodiky. Prototyp bude v podobě grafického návrhu. Metodika BSP je svými

pokyny určená pro kategorii malých a středně velkých projektů. Zároveň metodika počítá

jako s poslední fází grafický návrh a pro kódování je potřeba nadstavba. Metodika BSP ob-

sahuje jednotlivé role a konkrétní fáze, které jsou v práci popsané.

Cílem metodiky je efektivně řešit fázi sběru informací zahrnující určení cíle webové

stránky a zadavatele projektu a určení konkurence. Druhá velká fáze metodiky je návrh,

který zahrnuje tvorbu struktury webových stránek, tvorbu wireframe a vizuální návrh. Díky

této metodice bude mít podnik ucelené podklady a vyvaruje se chybám v dalším vývoji pro-

jektu. Metodika nepokrývá implementaci a další fáze, které zahrnují cyklus vývoje webo-

vých a nativních aplikací.

1.2 Důvod vypracování vlastní metodiky BSP

Důvodem vypracování metodiky BSP bylo zjednodušení vývoje webových aplikací a

projektů využívající metodik pro návrh. To znamená, že využívat metodiku mohou i projekty

nativního rázu. Oproti tradičním metodikám byla metodika BSP výrazně přizpůsobena uži-

vatelskému zážitku a zjednodušení pochopení výstupů metodiky. Je zde kladen důraz na

tvorbu použitelného výstupu pro běžné uživatele a zadavatele projektu. Zároveň je výstup

možný využít k následné práci jako základ pro kódování a implementaci.

Tradiční metodiky bývají často velmi komplexní a pro vývoj webových aplikací jsou

hůře přizpůsobitelné. Metodika BSP vznikla na základě specificky nastavených podniko-

vých procesů, které se mohou firmu od firmy lišit.
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Účelem vzniku BSP bylo využití stávajících postupů, jejich srovnání a vytvoření efek-

tivnějšího a využitelnějšího výstupu. Tento výstup v podobě nové metodiky umožní vypustit

nadbytečné části stávajících metodik a zaměřit se pouze na části, které do procesu vnesou

efektivní postup prací.
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2 ROLE

2.1 Projektový manažer

Projektový manažer v rámci vývoje webových aplikací zastupuje primární osobu ce-

lého vývoje. Je zodpovědnou osobu při schvalování technických a implementačních rozhod-

nutí v průběhu celého projektu. Musí znát veškerá rizika a omezení spojených s vývojem

konkrétního webového projektu.

Zároveň je projektový manažer zodpovědný za vedení celého týmu a dosažení stano-

veného cíle a termínu. V průběhu celého projektu je jeho povinností zadávat jednotlivé úkoly

a hlídat termíny a správnost plnění jednotlivých kroků celého týmu. Kompetence projekto-

vého manažera definuje ICB, což je standard kompetencí, který popisuje tři základní části

kompetencí. Tyto kompetence jsou technické, behaviorální a kontextové [1].

2.2 Analytik

Analytik je člověk propojující vývojový tým s budoucími uživateli a zadavatelem pro-

jektu. Jeho úkolem je sbírat přání, potřeby a zpětné vazby a předávat je projektovému ma-

nažerovi za účelem vytvoření dokonalejší webové aplikace. Zároveň tvoří spojku mezi za-

davatelem projektu a vývojovým týmem a předává týmu zpětné vazby. Tyto zpětné vazby

mohou vést i od projektového manažera směrem k zadavateli [2].

2.3 Vývojář webových aplikací

Vývojář je zodpovědný za samotnou funkcionalitu a vývoj projektu. K vývojáři při-

chází požadavky od projektového manažera, od kterého jako jediného dostává úkoly na pl-

nění. Vývojář webových aplikací musí ovládat programovací jazyky pro webová rozhraní

jako je například PHP. V současné době je již bezpodmínečně nutná znalost zásad grafic-

kého projevu stránky, barevného souladu a celkového vzhledu webových stránek. Jedná se

tak víceméně o vývojáře v kombinaci s webovým designérem.

Kombinace technických znalostí ze světa programování se schopností umět objektivně


[…]


se bude jednat o virtuální vizitku. V současné době funguji na osobní doporučení, a právě

tyto webové stránky by měly také sloužit ke generaci nových klientů.

Mezi moje hlavní konkurenty patří online marketingový konzultanti, kteří konzultují

malé až středně velké webové projekty. Také konzultují zároveň e-shopy i webové prezen-

tace a aplikace. Často mají v portfoliu větší brandy, na které potenciální klienti slyší a jsou

líbivé.

Účel této webové stránky je právě začít reálně konkurovat těmto lidem. V současné

době funguji na projektech pouze na doporučení a rád bych tuto aktivitu zvýšil.

Cílová skupina je pro mě B2B trh. Zejména bych chtěl zaujmout marketingové týmy,

majitele e-shopů nebo firem. Specializuji se na menší až středně velké firmy.

10.3.2 Struktura

Tento prototyp webu bude pouze jednostránkový, a právě proto bude i celá struktura

webu jednoduchá. Jedná se o jednoúrovňovou strukturu webových stránek.

Na obrázku můžeme vidět rozstrukturovanou mapu webu. Pod webovými stránkami

jsou odkazy na úvod, který odkazuje na úvodní stranu. Následně nás struktura webu provází
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celým představením daného člověka, až po kontakt, který považujeme za konverzi webové

stránky.

Zároveň si u této struktury můžete všimnou záměrného seřazení jednotlivých bodů.

Struktura začíná úvodem, který zpravidla bývá na webových stránkách ve vrchní části a

dokáže rychle představit záměr webových stránek.

Obrázek 23: Struktura osobní webové stránky

10.3.3 Wireframe prototypu

Pro moji webovou stránku a vytvoření drátěného modelu jsem využil online řešení

wireframe.cc, které umožní vytvořit prototyp a uložit ho přímo v PNG, PDF nebo JPG. Vý-

hodou tohoto online nástroje je možnost sdílet drátěný model s kolegy nebo klienty s mož-

ností živého upravování.

Jak můžete na obrázku č. 23 vidět, je zde využita struktura z obrázku č. 22. Před

tvorbou jsem zanalyzoval sepsané podklady a microsite jsem strukturoval logicky pod sebe.

Na osobní webové stránce je důležité představit sám sebe. Právě proto je sekce „Kdo jsem“

řazená hned na začátek. Následuje sekce, kde popisuji, jaké služby nabízím, na kterou nava-

zují reference. Po shlédnutí těchto informací je microsite zakončená kontaktem, kde je kon-

taktní formulář s údaji.
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Obrázek 24: Wireframe osobní webové stránky
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10.3.4 Vizuální prototyp

U vizuálního prototypu jsem vycházel z wireframe. Vizuální prototyp se může mírně

lišit od wireframe a u mé microsite se také mírně liší. Hlavním rozdílem je počet obrázků na

microsite. Já ladil vizuální prototyp co nejblíže, ale v praxi se může vizuální prototyp lišit

například od počtu textů. Ty do vizuálního prototypu zahrnovat nemusíme a také je nyní na

obrázku č. 24 nevidíme.

Jak si můžete povšimnout, můj vizuální prototyp je laděný do červené barvy. Tato

barva je vnímána jako agresivní barva. Proto předpokládám, že webové stránky uživatele

upoutají. Druhou barvu, kterou můžete vidět na obrázku č. 24 je bílá a to z důvodu, že je na

ní dobře čitelný text. Text je čitelný s fontem Lato, který patří mezi fonty spíše elegantní.

V sekci reference jsem do vizuálního prototypu vložit ukázkové logo, které se v kó-

dování změní na již reálné reference.

Jak můžete z celé microsite cítit, je laděná do elegantně-agresivního stylu a má

v první řadě plnit účel webové vizitky, která je v dnešní době nutností.
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Obrázek 25: Grafický návrh osobní webové stránky
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala tvorbou metodiky BSP s ukázkovým prototypem

osobní webové prezentace. Metodika se zabývala sběrem požadavků a následným návrhem

vizuálního prototypu na základě wireframe.

Základní myšlenkou bylo vytvořit ucelený postup a definovat základní fáze vývoje

webových aplikací s praktickou ukázkou. Na základě popsané metodiky se mohou firmy

inspirovat při tvorbě úvodního zadání a také nejdůležitějšího zadání pro celou práci. Již

v této fázi se z části rozhoduje, zda bude celý projekt úspěšný a splní veškerá očekávání

zadavatele. Na základě vypracované rešerše je zde ucelený postup, který popisuje celý

úvodní proces vývoje webových aplikací.

Metodika BSP čerpá z již existujících metodik. Byly vybrány tři metodiky Scrum,

UWE a The Elements of User Experience, díky kterým byly na základě rešerše vybrány

vhodné prvky, které jsou začleněny do metodiky BSP. Mezi specifikaci webových projektů,

které je možno pokrývat vytvořenou metodikou, patří spíše menší a střední rozsah projektů.

Také byl vytvořen ukázkový prototyp osobní webové prezentace, který čerpá právě

z poznatků nové metodiky BSP. Díky tomu je možné vidět metodiku v praxi a načerpat větší

představu při jejím použití. Jako výstup je zde představena grafická stránka webové prezen-

tace, díky které je zadavatel schopen přímo určit, zda je či není spokojen s výsledkem.

V dnešní době je grafická prezentace velmi důležitá, protože emoce prodávají.

Možnost vylepšení práce by mohla spočívat ve vytvoření nadstavby nad metodiku

BSP, která by pokryla celý vývojový proces webových aplikací až po následnou údržbu.

Nadstavba by popisovala proces kódování, implementace, testování a následného spuštění

webové aplikace. V současné chvíli pro tuto činnost metodika BSP poskytuje pevné a po-

drobné stavební kameny, díky kterým je možno tyto fáze dokončit bez větších problémů.
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