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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Proč vaše metodika pokrývá pouze analytickou část procesu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor v práci uvádí popis metodiky analýzy a návrhu webové aplikace. Cílem práce bylo také

vytvoření prototypu vybrané aplikace na základě prezentované metodiky. Pro vytvoření prototypu

aplikace byla autorem zvolená osobní webová aplikace. Dle mého názoru mohl autor věnovat více

pozornosti rešerši, práci se zdroji a analýze existujích metodik. Samotný návrh webové aplikace je

dokumentován v průměrné kvalitě, kdy chybí např. podrobný popis výstupů.
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